Klima og Byudvikling
Teknik- og Miljeforvaltningen

Besvarelse vedrogrende arealer i KK til varmepumper og
varmelagre.

Medlem af Borgerrepraesentationen Emil Sloth Andersen (A) har den 9.
april 2025 stillet falgende spergsmal til Teknik- og Miljgforvaltningen.

1. Hvilke bestemmelser findes der i den nye kommuneplan for at
reservere arealer til varmepumper og varmelagre?

2. Hvilke mél findes der i regi af Kebenhavns Kommune eller
selskaber, som Kebenhavns Kommune har ejerandel i, for
udbygning med varmepumper og varmelagre?

3. Hvordan forlgber processen tidsmaessigt og med hvilke akterer,
nar der skal reserveres arealer til varmepumper og varmelagre?

4. Findes der screeninger for gode placeringer til varmepumper
og varmelagre allerede?

5. Erdet praksis eller planlagt, at man skal reservere areal til
varmepumper i én samlet arealplan, de enkelte arealplaner,
udviklingsplaner, ét overordnet strategidokument eller i de
enkelte lokalplaner?

6. Hvordan kan man, evt. i klimaplanen, s& konkret og utvetydigt
som muligt serge fremme reservation af arealer til
varmepumpe og varmelagre?

7. Kan detindarbejdes i den nye klimahandleplan, at der skal veere
mere konkrete delmél for varmepumper og varmelagre?

Spergsmal 1
Hvilke bestemmelser findes der i den nye kommuneplan for at
reservere arealer til varmepumper og varmelagre?

Svar1
| Kommuneplan 2024 er felgende skridt taget for at imedekomme
behovet for arealer til decentrale varmeproduktionsanleeg:
a. Muligheder for energianlaeg tydeliggeres i omrader til
boliger, blandet erhverv samt serviceerhverv.
b. Den maksimale bebyggelsesprocent kan overskrides néar
der er tale om at etablere decentrale energianleeg.
c. Detertydeliggjort, at store energianleeg kan placeres i
omrader til tekniske anleeg og havneformal.
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d. Decentral placering og integration af energianleeg i den
kollektive forsyning er beskrevet i Kommuneplanens
retningslinjer og redegerelse.

e. | Kommuneplanens redeggrelse indgar ogsa et
potentialekort med mulige varmekilder (som havvand
og spildevand). Disse placeringer tager bade tekniske
hensyn ift. varmenet, varmekilde samt andre krav til
sddanne projekter.

Spergsmal 2

Hvilke mal findes der i regi af Kebenhavns Kommune eller selskaber,
som Kgbenhavns Kommune har ejerandel i, for udbygning med
varmepumper og varmelagre?

Svar 2

| opleegget til Klimastrategi 2035 for Kebenhavns Kommune indgér
felgende delmél: Reduktion af en tredjedel af biomasseforbruget i
Hovedstadsomrddets fiernvarmenet i 2035 og op imod halvdelen i
2050 ved at etablere decentral, elbaseret varmeproduktion i form af
300MW varmepumper og 550 MW elkedler i Kebenhavn inden 2035.

Se hgringsudkast til Klimastrategi pd TMU 31/3
https.//www.kk.dk/dagsordener-og-referater/Teknik-
%2009%20Milj%C3%B8udvalget/m%C3%B8de-
31032025/referat/punkt-2

HOFOR har mél som tilsvarer ovenstdende delmél i Klimastrategien.
CTR har en mélsaetning om fossilfri fjernvarme i 2030 og understatter
dermed maélet om reduktion af biomasse med 1/3 frem mod 2035.

Spergsmal 3
Hvordan forlgber processen tidsmaessigt og med hvilke aktgrer, nér der
skal reserveres arealer til varmepumper og varmelagre?

Svar 3

Selskabet, der skal etablere en varmepumpe, skal fgrst og fremmest
finde en egnet lokation ift. varmekildenet-tilslutningsmuligheder. Der
skal indgés aftale med grundejer og herefter kan de forskellige
myndighedsgodkendelser indhentes. Projektet skal godkendes af
varmemyndigheden og elplansmyndigheden, det skal vurderes om der
skal udferes fuld VVM, der kan veere brug for at sege om sendring i
lokalplanen, og hvis der er tale om en havvandsvarmepumpe skal der
indhentes udledningstilladelse. Herefter kan der s@ges byggetilladelse
og nar byggeriet er feerdiggjort, skal der gives ibrugtagningstilladelse.

Der er ikke udarbejdet et endeligt tidsestimat for den samlede proces
endnu, men der er tale om flere ar.

Der er oprettet Koordinationsforum for By, - El- og varmeplanlaegning
efter enske fra de deltagende partnere i Energistrategisk Forum. Dette
koordinationsforum bestar af: HOFOR, CTR, @rsted, By og Havn, Radius,
Energinet (nar relevant), TMF og @KF. Her er formalet at sikre


https://www.kk.dk/dagsordener-og-referater/Teknik-%20og%20Milj%C3%B8udvalget/m%C3%B8de-31032025/referat/punkt-2
https://www.kk.dk/dagsordener-og-referater/Teknik-%20og%20Milj%C3%B8udvalget/m%C3%B8de-31032025/referat/punkt-2
https://www.kk.dk/dagsordener-og-referater/Teknik-%20og%20Milj%C3%B8udvalget/m%C3%B8de-31032025/referat/punkt-2

koordinering tidligt i de forskellige selskabers planlaeagningsfaser samt
koordinere diverse myndighedsprocesser.

Spoergsmal 4
Findes der screeninger for gode placeringer til varmepumper og
varmelagre allerede?

Svar 4

Der foreligger en analyse af potentielle placeringer til decentrale
varmeanlaeg, som TMU er orienteret om 30/9 2024 (ae4f6771-ee36-
4cef-9164-763583c0f4a0-bilag-1_0.pdf). Her er potentielle placeringer
til varmepumper analyseret p& baggrund af bl.a. varmekilder, varmenet

og el-tilslutningsmuligheder.

Spergsmal 5

Er det praksis eller planlagt, at man skal reservere areal til varmepumper
i én samlet arealplan, de enkelte arealplaner, udviklingsplaner, ét
overordnet strategidokument eller i de enkelte lokalplaner?

Svar 5

Der skal seges aendringer i de enkelte lokalplaner af de enkelte
grundejere eller projektudviklere for at sikre tilladelse til at etablere
varmepumper pa konkrete arealer. Der laves séledes ikke en samlet
plan, der giver tilladelse til at opfere varmepumper.

Spergsmal 6

Hvordan kan man, evt. i klimaplanen, s konkret og utvetydigt som
muligt serge fremme reservation af arealer til varmepumpe og
varmelagre?

Svar 6

| udkast til Klimastrategi 2035 er det beskrevet, at der i
Kommuneplanen tages hgjde for udbygning af energiproducerende
anleeg. Kommunen kan ikke i sig selv reservere plads til varmepumper,
da dette skal komme fra de enkelte grundejere og udviklere. Af denne
grund er der ogsa igangsat initiativ om koordinationsforum for el- og
varmeplanlaeegning (neéevnt ovenfor ved spargsmal 3), som indgéar som
initiativ (1.8) i Handleplan 2026-28.

Spergsmal 7
Kan detindarbejdes i den nye klimahandleplan, at der skal veere mere
konkrete delmal for varmepumper og varmelagre?

Svar 7

| udkast til Klimastrategi 2035 er det foresléet et delmal om etablering
af 300 MW varmepumper og 550 MW elkedler i Kebenhavns
Kommune inden 2035. Der indgar ikke konkrete mal om varmelagre.


https://www.kk.dk/sites/default/files/agenda/bd888d00-1c46-4d39-8663-26403b236b94/ae4f6771-ee36-4cef-9164-763583c0f4a0-bilag-1_0.pdf
https://www.kk.dk/sites/default/files/agenda/bd888d00-1c46-4d39-8663-26403b236b94/ae4f6771-ee36-4cef-9164-763583c0f4a0-bilag-1_0.pdf

